
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO - CC 07-2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717050

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ AVISO 
DE LICITAÇÃO Convite nº 007/TJPA/2014. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução da obra de 
impermeabilização da laje de cobertura do Fórum Criminal, de 
acordo com as especifi cações e obrigações descritas neste edital 
e nos anexos que o acompanham. Abertura: 23/07/2014, às 10 
horas. As sessões públicas ocorrerão no Auditório da CPL, Prédio 
- Sede do TJ/PA, sala T-125, localizado na Avenida Almirante 
Barroso nº 3089, bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia 
gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site 
www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. Informações: 
fone (91)3205-3184, fax (91)3205-3287 ou e-mail licitacao@
tjpa.jus.br. Belém, 14/07/2014. CPL do TJPA. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716633
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMUNICADO DA CONCORRÊNCIA 01/2014.
O pregoeiro comunica aos licitantes da CONCORRÊNCIA Nº 
01/2014, que os Atestados de Visita Técnica e as Garantias de 
participação, realizadas e efetuadas, antes da suspensão da 
licitação estão valendo, para a nova data do certame.
Atenciosamente,
Raimundo Eduardo Lisboa
Comissão Permanente de Licitação

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716634

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/07/2011
Valor: 980.000,00
Vigência: 13/07/2014 a 12/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Artigo 57, Inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e suas 
alterações. 
Contrato: 2011-003
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: AMAZON CARDS S/S LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132027026 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

EDITAL DE CITAÇÃO 467 AO 499/14 (1ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716739

EDITAL Nº 467/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 1340022012-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Walter 
Diniz Marques.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado,  Senhor Walter Diniz Marques, 
Presidente da Câmara Municipal de Canaã dos Carajás,  no 
exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº  1340022012-00,  referente  à prestação de contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 468/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 1342182012-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Luzinete 
Alves da Silva.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 
0315/TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, 
inciso III da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c 
o art.177, do Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo 
Ato nº16/2013, de 17 de dezembro de 2013   cita  através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Luzinete 
Alves da Silva, Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
- FMAS de Canaã dos Carajás,  no período de 01/01/2012 a 
08/04/2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 

da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº  
1342182012 -00,  referente  à prestação de contas daquele 
Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 469/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 1342182012-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Eliete 
Natalina Pimentel Pinto.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Eliete Natalina Pimentel 
Pinto, Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
- FMAS de Canaã dos Carajás,  no período de 25/04/2012 a 
31/12/2012, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº  
1342182012 -00,  referente  à prestação de contas daquele 
Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 470/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 1342332012-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Patrícia 
Aparecida de Carvalho.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Patrícia Aparecida de 
Carvalho, Gestora do Fundo Municipal de Educação - FME de 
Canaã dos Carajás,  no exercício fi nanceiro de 2012, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº  1342332012 -00,  referente  à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 471/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 1342392012-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Augusto 
Carlos Ramiro.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Augusto Carlos Ramiro, 
Gestor do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA de  Canaã 
dos Carajás,  no período de 01/01/12 a 01/05/12, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº  1342392012 -00,  referente  
à prestação de contas daquele Fundo, no referido período, sob 
pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 472/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 1342392012-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Jairo 
Borges Gonçalves.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Jairo Borges Gonçalves, 
Gestor do Fundo Municipal do Meio Ambiente - FMMA de Canaã 
dos Carajás,  no período de 02/05/12 a 31/12/12, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº  1342392012 -00,  referente  
à prestação de contas daquele Fundo, no referido período, sob 
pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 473/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 1342352012-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Patrícia 
Aparecida de Carvalho.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 

usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora  Patrícia Aparecida de 
Carvalho, Gestora do FUNDEB de Canaã dos Carajás,  no 
exercício fi nanceiro de 2012, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº  1342352012-00,  referente  à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 474/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 740032010-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Ana Alzira 
Maciel dos Reis.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Ana Alzira Maciel dos Reis, 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde - FMS de São Caetano 
de Odivelas,  no exercício fi nanceiro de 2010, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 740032010 -00,  referente  à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 475/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 744362010-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Ana Paula 
Rendeiro Barbalho.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Ana Paula Rendeiro 
Barbalho, Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 
- FMAS de São Caetano de Odivelas,  no exercício fi nanceiro 
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
744362010 -00,  referente  à prestação de contas daquele 
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 476/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 744372010-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Erica 
Gonçalves Rendeiro.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Erica Gonçalves 
Rendeiro, Gestora do FUNDEB de São Caetano de Odivelas,  no 
exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 744372010 -00,  referente  à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 15 de julho de 2014.
Auditor Convocado José Alexandre Cunha - Relator/7ª 
Controladoria/TCM

EDITAL Nº 477/2014/7ª CONTROLADORIA/TCM
Processo nº 740022010-00
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Iranildo 
dos Santos Rendeiro.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios 
usando das atribuições conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro 2011, e pela PORTARIA Nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março 2012, e com fulcro no art. 1º, inciso III 
da Lei Complementar nº 084/2012 – LOTCM-PA c/c o art.177, do 
Regimento Interno deste TCM-PA alterado pelo Ato nº16/2013, 
de 17 de dezembro de 2013   cita  através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Iranildo dos Santos Rendeiro, 
Presidente da Câmara Municipal de São Caetano de Odivelas,  
no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 740022010 -00,  referente  à prestação de contas 


